
 

COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

 

 

COPIA 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

N. 9 del Reg. 

Data 23/04/2024 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 
DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2024/2026 – ESERCIZIO 
2024 – APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER 
TRATTAMENTO FINE MANDATO E APPLICAZIONE 
AVANZO LIBERO 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventitre del mese di aprile alle ore 17,52 nella sala delle adunanze 
consiliari del Comune suddetto. Alla prima convocazione in sessione ordinaria, che è stata partecipata ai signori 
Consiglieri a norma di legge, fatto l’appello nominale risultano: 

1 AMERUSO Roberto Presente  7 IDA Luigi Francesco Assente 

2 BARONE Cristian Presente 8 SCAROLA Sara  Presente 

3 SCAGLIONE Gianclaudio Presente 9 SPOSATO Matteo Presente 

4 IUSI Gianfranco Assente 10 AFFLISIO Cosimo Assente 

5 CANNIZZARO Roberto Presente 11 SERRAGO Roberto Assente 

6 CETRARO Marco Presente   

Presenti N. 7 Assenti N. 4 

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig. Avv. Roberto AMERUSO 
nella sua qualità di Sindaco il quale sottopone ai presenti la proposta di deliberazione di cui all’oggetto. 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Teresa GIORDANO con le funzioni previste dall’art. 97, 
comma 4, lett. A), del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
Il Sindaco illustra il presente quarto punto all’ordine del giorno. Espone le varie esigenze e bisogni che si vanno 
a soddisfare con la variazione al bilancio di cui al presente punto. 
Successivamente prende la parola il Vice sindaco che interviene per evidenziare che con l’avanzo di 
amministrazione si è cercato di sopperire alle varie spese per soddisfare le esigenze derivanti dai pericoli di 
pubblica incolumità che si sono verificati sul territorio. 
Prende la parola il consigliere Scaglione per evidenziare il lavoro svolto dall’amministrazione in questi anni per 
ottenere risparmi di spesa per il bene della collettività. 
Il consigliere Ida interviene per ricordare il servizio svolto dai consiglieri comunali, che  hanno anche rinunciato 
a dieci anni di gettoni di presenza per il bene della comunità. 
Alle ore 18:10, nel corso della discussione sul presente punto all’odg, entra in aula il Consigliere IDA Luigi 
Francesco che partecipa alla presente seduta consiliare  
Il Sindaco, terminata la discussione, invita i consiglieri a votare. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, 

n. 267 e ss.mm.;  

Visto lo Statuto comunale; 



 

Visto il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi comunali; 

Esaminata la proposta di deliberazione del Responsabile dell’area finanziaria del 15/04/2024 ad oggetto: 

“Variazione al bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2024/2026 – esercizio 2024 – applicazione avanzo 

vincolato per trattamento fine mandato e applicazione avanzo libero”; 

Ritenuta tale proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa contenute, che si intendono qui 

integralmente richiamate;  

Preso atto del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi degli artt.49 e 147 bis del 

Dlgs.267/2000, attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, espresso sulla 

proposta di deliberazione dal Responsabile dell’area amministrativa;  

 

Con votazione espressa in forma palese per alzata di mano dal seguente esito: VOTI FAVOREVOLI  N° 8 
CONTRARI N. 0 (/). ASTENUTI N. 0 (/); 

DELIBERA 

1. Di richiamare la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente deliberato.  

2. Di approvare, e fare propria senza alcuna modifica, la proposta di deliberazione a firma del Responsabile 
dell’area finanziaria ad oggetto: “Variazione al bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2024/2026 – 
esercizio 2024 – applicazione avanzo vincolato per trattamento fine mandato e applicazione avanzo libero”; che 
allegata alla presente ne forma parte integrante e sostanziale;  
 
Terminata la votazione il Presidente, riscontratane l’urgenza, invita il Consiglio a dichiarare il presente atto 
immediatamente eseguibile: 
 
Con votazione espressa in forma palese per alzata di mano dal seguente esito: VOTI FAVOREVOLI  N° 8 
CONTRARI N. 0 (/). ASTENUTI N. 0 (/); 

DELIBERA 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del D.Lgs 
n.267/2000 

 
  



 

 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA DI COSENZA) 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

OGGETTO: “VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DELL’ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2024/2026 – ESERCIZIO 2024 – APPLICAZIONE AVANZO 

VINCOLATO PER TRATTAMENTO FINE MANDATO E APPLICAZIONE 

AVANZO LIBERO” 
 

RICHIAMATO l’articolo 3, comma 2, 4 e 5 del Testo Unico Enti Locali; 

PRESO ATTO CHE: 

– con deliberazione del Consiglio Comunale nr 02 del 23/05/2023, esecutiva, si è proceduto 

all’approvazione del RENDICONTO DI GESTIONE anno 2022; 

– con deliberazione del Consiglio Comunale nr 39 del 30/12/2023, esecutiva, si è proceduto 

all’approvazione del BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026; 

– con deliberazione della Giunta Comunale nr. 10 del 25/01/2024, esecutiva, si è proceduto 

all’approvazione del PIAO 2024/2026; 

– con deliberazione della Giunta Comunale nr. 12 del 30/01/2024, esecutiva, si è proceduto 

all’approvazione del PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE BILANCIO DI PREVISIONE 

2024/2026; 

PRESO ATTO CHE con deliberazione della Giunta Comunale nr 37 del 03/04/2024, esecutiva, si è 

proceduto all’approvazione dello Schema di Rendiconto 2023 il quale si è chiuso con un risultato di 

amministrazione di euro 4.361.609,68 di cui: 

euro  3.723.237,17  parte accantonata 

euro  93.925.89  parte vincolata 

euro  202.774,31  parte destinata agli investimenti 

euro  341.672,31  parte avanzo libero 

 

PRESO ATTO della crisi internazionale dovuta allo scoppio di numerosi focolai di guerra, che ha 

causato un aumento dei costi delle materie prime delle fonti energetiche, le quali si riverberano 

negativamente sul bilancio comunale, provocando un aumento esponenziale dei costi delle utenze, in 

particolare di luce e gas;  



 

 

VERIFICATO quindi che, per la parte corrente si rende necessario procedere a ristanziare sul bilancio 

la voce TRATTAMENTO FINE MANDATO confluita nell’avanzo di amministrazione accantonato 

al 31/12/2023 oltre ad altri stanziamenti di avanzo libero per spese correnti; 

 

VERIFICATO che, per parte in conto capitale si rende necessario procedere a stanziare sul bilancio 

l’avanzo libero per investimento su infrastrutture viarie e costruzione loculi cimiteriali; 

 

VISTI gli allegati prospetti che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

DATO ATTO CHE in relazione ai dettati normativi e sulla base dei prospetti allegati al presente atto, 

il bilancio dell’Ente risulta coerente con le previsioni di raggiungimento dell’obiettivo 

programmatico inerente al nuovo vincolo di finanza pubblica; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

VISTO il Decreto Legislativo nr. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

PROPONE 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e si intende qui 

integralmente riportata ed approvata; 

 

1 - DI APPORTARE al Bilancio di Previsione 2024-2026, esercizio 2024 - le rettifiche risultanti 

dagli allegati al presente atto costituente parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

2 - DI DARE ATTO CHE, conseguentemente a quanto proposto al precedente punto 1, le variazioni 

al bilancio di previsione dell'esercizio in corso e successivi, sono contenute nella variazione al 

Bilancio come dettagliate nell’allegato elenco che forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;  

 

3 - DI DARE ATTO CHE le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione garantiscono il 

permanere degli equilibri di bilancio e sono coerenti con il conseguimento del saldo di competenza 

finale di cui all’articolo 1, commi 707-734 della legge 28 dicembre 2015, n. 208; 

 

4 - DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal decreto legislativo n. 33/2013 e in particolare 

all’articolo 23, disponendo la pubblicazione sul sito internet dell’Ente dei dati sintetici in formato 

tabellare, nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione “Provvedimenti degli organi di 

indirizzo politico”, 



 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Considerata la necessità e l’urgenza di provvedere in merito; 

 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art 134, comma 4 del D. Lgs 

18.08.2000 n 267 e s.m.i. 

 

Tarsia, lì 15/04/2024 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA  

F.to Dott.ssa Giuseppina Iannone 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

OGGETTO: “VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DELL’ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2024/2026 – ESERCIZIO 2024 – APPLICAZIONE AVANZO 

VINCOLATO PER TRATTAMENTO FINE MANDATO E APPLICAZIONE 

AVANZO LIBERO” 
 

 

PARERI 

AREA FINANZIARIA 

In ordine alla proposta di deliberazione del CONSIGLIO COMUNALE di cui all'oggetto, si esprime 

parere di Regolarità Tecnica FAVOREVOLE ai sensi ai sensi degli artt.49 e 147 bis del 

Dlgs.267/2000 attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

Tarsia, li 15/04/2024 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

F.to D.SSA Giuseppina IANNONE 

 

 

AREA FINANZIARIA 

In ordine alla proposta di deliberazione della CONSIGLIO COMUNALE di cui all'oggetto, si 

esprime parere di Regolarità Contabile FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs n. 267/2000. 

 

 

Tarsia, li 15/04/2024 

 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

F.to D.SSA Giuseppina IANNONE 

 

 

 

 

 

 
  



 

 
 
 
 
 
La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

    IL SINDACO                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

        F.to Avv. Roberto Ameruso                                                                           F.to Dott.ssa Teresa Giordano 

 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line Comunale (art. 32, 
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 03/05/2024       e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

Tarsia, lì 03/05/2024 
ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

f.to Dr.ssa Maria Teresa Laino 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
X  La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  23/04/2024 essendo stata dichiarata immediatamente 
eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

    La presente deliberazione diviene esecutiva dopo trascorsi i 10 giorni di pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267) 

Tarsia, lì 03/05/2024                                                 

      Responsabile del Settore Amministrativo 
                                                                                                                f.to Dr.ssa Maria Teresa Laino 

                                                                                                     
                                          

                                                   
  

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 


